
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 257 DEL 30/11/2016 
PROT. N. 29328

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  BILANCIO  CONSOLIDATO:  INDIVIDUAZIONE  DEL  GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE  PUBBLICA  E  DEI  COMPONENTI   DELL'AREA  DI 
CONSOLIDAMENTO

L’anno  duemilasedici  addì  trenta  del  mese  di  novembre  alle  ore  17:30  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Vice Segretario dott. Luca Zanetti il quale provvede alla redazione del  
presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO che il  Decreto legislativo 23  giugno  2011, n.  118,  ha  dettato apposite disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli l e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;
 
VISTO  che,  ai  sensi  dell'articolo   11-bis  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118, è prevista la redazione 
da  parte  dell'ente locale  di  un  bilancio  consolidato  con i  propri  enti  ed  organismi  strumentali, aziende, società 
controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato, 
di cui all'allegato  n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011;
 
RICHIAMATA  la propria deliberazione della  Giunta Comunale   n. 116   del 30/07/2015,   con la quale ci si è 
avvalsi della facoltà di prorogare l'entrata   in vigore della contabilità economico - patrimoniale e del bilancio 
consolidato con decorrenza dall'anno 2016;
 
DATO ATTO, pertanto, che, ai sensi dell'articolo  218, comma  l, del Decreto Legislativo 23
Giugno 2011, n. 118, il primo bilancio consolidato del Gruppo Amministrazione Pubblica del
Comune di Curtatone, sarà quello relativo all'anno 2016, da approvare entro il 30/09/2017;
 
RICHIAMATO l'articolo 223-bis del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che il bilancio consolidato di gruppo è 
predisposto secondo le modalità previste dall'allegato  n. 11 del D.Lgs. n. 118/2011;

DATO ATTO che, ai sensi del punto 3 del citato principio, prima di predisporre il bilancio consolidato,   gli   enti 
 capogruppo   definiscono   il   perimetro   per   il consolidamento   dei   conti,  mediante  la  predisposizione di  due 
distinti elenchi concernenti:
A)   gli enti,  le aziende e le società che compongono  il gruppo amministrazione  pubblica, in
applicazione dei principi indicati nel paragrafo 2, evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta, 
sono a capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese;

B)  gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato;

CONSIDERATO che costituiscono componenti del "Gruppo Amministrazione Pubblica":
l.  gli  organismi         strumental  i dell'amministrazione  pubblica  capogruppo come  definiti  dall'articolo  l,   comma   2,   
lettera   b)  del  citato   decreto,   in  quanto  trattasi   delle articolazioni  organizzative della capogruppo stessa e, di 
conseguenza, già compresi nel rendiconto della capogruppo (o nel rendiconto consolidato);

2.   gli  enti         strumentali         controllat  i dell'amministrazione pubblica capogruppo, come definiti  dall’art.l  l ter del D-
Lgs.l18/2011, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo:

a)      ha  il  possesso,  diretto  o  indiretto,  della  maggioranza  dei  voti  esercitabili  nell'ente  o nell’azienda;

b)    ha  il  potere  assegnato  da  legge,  statuto  o  convenzione  di  nominare  o  rimuovere  la maggioranza dei 
componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e  le politiche di settore,  nonché a 
decidere  in ordine all'indirizzo, alla  pianificazione  ed alla programmazione dell'attività di un ente o di un'azienda;

c)   esercita, direttamente o indirettamente la maggioranza dei diritti di voto nelle sedute degli organi decisionali, 
competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere   in   ordine   all'indirizzo,  
 alla  pianificazione  ed  alla  programmazione   dell'attività dell'ente o dell'azienda;

d)   ha l'obbligo   di ripianare i disavanzi nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori alla quota di 
partecipazione;

e)  esercita un'influenza  dominante  in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la legge consente 
tali contratti o clausole.  I contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati con enti o aziende  che  svolgono 
prevalentemente  l'attività  oggetto  di tali  contratti presuppongono l'esercizio  di influenza dominante;

3.   gli         enti      strumentali          partecipat  i  di  un'amministrazione  pubbliche,  costituiti  dagli  enti pubblici e privati e dalle 
aziende nei cui confronti la capogruppo ha una partecipazione in assenza delle condizioni di cui al punto 2;



4.   le società         controllate   dall'amministrazione pubblica capogruppo, nei cui confronti la capogruppo:

a)  ha il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della maggioranza
dei voti esercitabili   nell'assemblea   ordinaria   o dispone di voti sufficienti   per esercitare   una  influenza 
dominante sull'assemblea  ordinaria;

b)   ha il  diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un'influenza dominante, 
quando la legge consente tali contratti o clausole.  I contratti di servizio pubblico e di  concessione  stipulati  con 
 società  che  svolgono  prevalentemente  l'attività  oggetto  di  tali contratti presuppongono l'esercizio di influenza 
dominante;

In  fase  di  prima  applicazione   dei  principi  riguardanti  il bilancio  consolidato,   non  sono
considerate le società quotate e quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile. A tal fine, 
per società quotate si intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati;

5.   le società partecipate dell'amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle società a totale partecipazione 
pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali della regione o dell'ente locale  indipendentemente  dalla quota 
 di  partecipazione.  A decorrere  dal 2018, con riferimento  all'esercizio  2017 la definizione di società  partecipata 
è estesa alle   società   nelle   quali   la  Regione   o   I'Ente  Locale,   direttamente   o   indirettamente, dispone di una 
quota significativa di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20 per cento, o al l O  per cento, se trattasi 
di società quotata;
 
CONSIDERATO che gli enti e le  società del gruppo compresi nel "Gruppo   Amministrazione  Pubblica" 
possono essere esclusi dal bilancio consolidato nei casi di:
a) irrilevanza, quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della rappresentazione veritiera e 
corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del gruppo;

Sono considerati  irrilevanti  i  bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti  parametri, una incidenza inferiore 
al l O per cento per gli enti locali e al 5 per cento per le Regioni e le Province
autonome rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo:

-totale dell'attivo;

- patrimonio netto;

-totale dei ricavi caratteristici;

In   ogni   caso   sono   considerate   irrilevanti   e   non   oggetto   di   consolidamento   le   quote   di partecipazione 
inferiori all'l% del capitale della società partecipata;

b)  impossibilità di reperire le  informazioni necessarie al  consolidamento   in  tempi ragionevoli e  senza  spese 
sproporzionate.  I casi di esclusione del consolidamento  per detto motivo sono evidentemente  estremamente   limitati 
 e  riguardano  eventi  di  natura  straordinaria  (terremoti, alluvioni e altre calamità naturali);

 
RILEVATO che gli enti partecipati direttamente dal Comune di Curtatone sono: 
Apam Spa
Siem Spa
Tea Spa
Consorzio Progetto Solidarietà
Farmacia Comunale San Silvestro Srl
 
VERIFICATO CHE :
- la Società APAM spa è società partecipata interamente da P.A. ma non è affidataria diretta di  servizi  pubblici 
locali;

-   la   Società    SIEM   spa   pur   essendo   partecipata, direttamente o   indirettamente, da   P.A.   non è affidataria 
direttamente di servizi pubblici locali;
-  la Società   Tea spa di cui il  Comune ha una quota di partecipazione pari  al 3,1667% del capitale è  partecipata 
interamente da P.A.

E' affidataria,tramite  società controllate, di  servizi   pubblici   locali   riguardanti   il territorio  di competenza del 
Comune di Curtatone:



- Tea Acque srl,  controllata da   Tea   spa,   gestisce   il servizio   idrico   integrato   che   però   non è stato affidato 
 direttamente dal Comune ma da Autorità d'Ambito della  Provincia  di Mantova;

- Tea   Rete Luce srl, controllata da Tea   spa,   ha in affidamento  il   servizio   di illuminazione pubblica ma tale 
società  non è interamente partecipata da P.A.;

- Sei Srl, controllata  da Tea spa,  ha in concessione  il servizio  di distribuzione  gas,  ma non con affidamento 
diretto, bensì sulla base di una gara;

-  Mantova  Ambiente  srl  controllata  da  Tea  spa,  ha  in  affidamento   il  servizio  di  raccolta  esmaltimento 
rifiuti ma tale società non è interamente partecipata da P.A.: infatti è presente un socioprivato scelto 
con gara a doppio oggetto;

In  conclusione   non si ritiene che Tea spa rientri nell'elenco   del gruppo amministrazione 
 pubblica  Comune di Curtatone,   perché non sussistono entrambe   le  condizioni   richieste dalla 
normativa che ne determinerebbero  l'inserimento;
La società FARMACIA COMUNALE SAN SILVESTRO SRL, non è affidatari di servizi pubblici locali  e 
non è interamente partecipata da P.A. ;

STABILITO   che i   componenti   del   "Gruppo   Amministrazione   Pubblica   Comune   di   Curtatone", 
identificati sulla base dei criteri stabiliti dalla Legge e dal principio 4/4 sopra riportati, sono i seguenti 
organismi partecipati:

Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Curtatone

Organismi strumentali: -----

Enti Strumentali  controllati: -----

Enti Strumentali  partecipati: Consorzio Progetto Solidarietà

Società controllate: -----

Società Partecipate: -----

 
RITENUTO   pertanto   che   non   entrano   a   far   parte   del   "Gruppo   Amministrazione   Pubblica  Comune di 
Curtatone" le seguenti società a partecipazione diretta: Apam spa, Siem spa, Tea spa, Farmacia Comunale di San 
Silvestro Srl;
 
DATO ATTO che, al fine di stabilire l'area di consolidamento del Comune di Curtatone, la soglia di   irrilevanza  é 
stata  determinata  prendendo  come  riferimento  i  dati  del  rendiconto comunale anno 2015, come segue:
 

Dati rendiconto  2015 Dato 2015 % rilevanza Soglia di rilevanza

Totale attivo 55.145.041,51 10% 5.514.504,15

Patrimonio Netto 30.925.958,86 10% 3.092.595,87

Totale ricavi caratteristici 9.437.753,16 10% 943.775,32

 



VERIFICATO, in base alle suddette soglie di irrilevanza economica o all'l% di partecipazione, così come 
previsto dalle norme vigenti, sulla base dei rispettivi bilanci d'esercizio dei soggetti, che:
il  Consorzio Progetto   solidarietà   deve   essere   consolidato   in quanto   i   paramenti   di riferimento non risultano 
tutti e tre inferiori al l 0% rispetto al dato del Comune come segue:

 

Consorzio Progetto Solidarietà Dato Anno 2015

Totale attivo 5.370.905

Patrimonio Netto 86.923

Totale ricavi caratteristici 3.842.196

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.lgs  
n. 267 del 18/08/2000 in data 30/11/2016 dal Responsabile del Settore sulla regolarità tecnica e  dal Responsabile del  
Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile,  del presente atto;

VISTO l’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n.267;

CON VOTI  unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA
 
l)   Di   individuare,   per   quanto   esposto   nelle   premesse   del   presente   provvedimento   quali 
componenti del  GAP  "Gruppo  Amministrazione Pubblica del  Comune  di  Curtatone", i  seguenti 
organismi partecipati:

 
Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Curtatone

Organismi strumentali: -----

Enti Strumentali  controllati: -----

Enti Strumentali  partecipati: Consorzio Progetto Solidarietà

Società controllate: -----

Società Partecipate: -----

 
2)   Di  individuare   quali    componenti   dell'Area    di  Consolidamento del  Comune di  Curtatone, i  seguenti 
organismi partecipati:
    Consorzio Progetto Solidarietà;
 
3)   Di   dare   mandato   al   Responsabile   dell’area finanziaria   di predisporre  gli atti necessari per l'invio agli 
organismi compresi nel perimetro di consolidamento  della comunicazione  preventiva e delle direttive secondo le 
indicazioni del principio applicato del bilancio consolidato;
 
4)   Di   dare   atto   che   qualora   il   principio   contabile   concernente   il   bilancio   consolidato   sia modificato, si 
provvederà di conseguenza a  verificare i requisiti dei soggetti individuati nel  GAP  e  nel  Consolidato ed 
eventualmente ad aggiornare gli elenchi di cui al punto l) e 2);



5)   Di dare  atto  che  gli elenchi  di cui  al  punto precedente  sono  soggetti  ad aggiornamento annuo   alla   fine  
 di  ogni   esercizio,   con   riferimento   al  consolidamento   del  bilancio dell'esercizio successivo;

6)  Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti dall’art. 49, comma 1 
del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;
 
7)  DI  DICHIARARE, con separata, unanime e palese votazione favorevole, il presente  atto  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Vice Segretario 
 F.to Carlo Bottani  F.to dott. Luca Zanetti 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Dott. Vaccaro Giuseppe 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 04/01/2017 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 14/01/2017 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 04/01/2017 al 19/01/2017 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Segretario Generale 

 Dott. Giuseppe Vaccaro 


